SỞ Y TẾ TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC DÂN SỐ

KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           / CCDS-NV            Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v triển khai các hoạt động

truyền thông  hưởng ứng Ngày

Thalassemia thế giới (8/5).

Kính gửi: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 347/CDS-TTGD ngày 22 tháng 4 năm 2024 của

Cục Dân số về việc định hướng hoạt động truyền thông  hưởng ứng Ngày

Thalassemia thế giới (8/5).

Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) triển khai đến

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để tổ chức các hoạt động truyền thông

hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5), cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Đoàn thể các cấp;

các chức sắc tôn giáo; những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng

trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn, ... về tầm quan trọng của

việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị

sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm

sinh đối với cộng đồng và xã hội; tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp

phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân về quyền, nhu cầu chăm

sóc sức khỏe đặc biệt về bệnh tan máu bẩm sinh, góp phần làm giảm gánh nặng

về kinh tế và tinh thần của từng gia đình, cộng đồng, xã hội và nâng cao chất

lượng dân số.

Kêu gọi hành động từ cấp ủy, chính quyền, các cấp, các ngành, các tổ

chức, các nhà hoạch định chính sách, các nhà cung cấp dịch vụ y tế, qua đó nâng

cao nhận thức của xã hội, cộng đồng. Góp phần làm giảm gánh nặng về kinh tế

và tinh thần của từng gia đình, cộng đồng, xã hội và nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

 - Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5)

được tổ chức thông qua các hoạt động như: Mít tinh, cổ động diễu hành, sân

khấu hóa; tổ chức thi tìm hiểu; tọa đàm, thảo luận nhóm; hỗ trợ báo, đài, trang

mạng xã hội, mở chuyên trang, chuyên mục.

 - Các địa phương chủ động triển khai các nội dung và hoạt động, đảm bảo

tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác tại địa

phương.

2

 II. Nội dung tuyên truyền và các hoạt động chủ yếu

1. Nội dung

Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết

hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo

hôn, kết hôn cận huyết thống. Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, kết

hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo

hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng

bào dân tộc, biên giới, hải đảo.

Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ về những lợi ích của việc khám sức khỏe

trước khi kết hôn đối với nam, nữ thanh niên, nhất là các đối tượng có nguy cơ

cao. Việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể

hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thể hiện trách nhiệm đối

với người chồng/người vợ của mình và đối với xã hội.

Tuyên truyền về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị

sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm

sinh đối với cộng đồng và xã hội.

Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp phần nâng cao ý thức và

trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị

một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Trên cơ sở đó, giúp phát hiện và điều trị

sớm bệnh tan máu bẩm sinh. Phòng tránh cho con cái trong trường hợp người bố

hoặc người mẹ có thể di truyền bệnh tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu…qua

đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia, góp phần

nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

2. Các hoạt động

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện thường xuyện đăng tải các tin, bài về

các nội dung đã thông tin trên.

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi kết hôn chấp nhận dịch

vụ tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy

cơ cao.

- Nâng cao nhận thức về tác hại, hệ lụy của tảo hôn, kết hôn cận huyết thống;

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết

thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Mở rộng các hình thức truyền thông hiện đại để cung cấp thông tin, tư

vấn qua internet, trang tin điện tử, mạng xã hội, điện thoại di động và các

phương tiện truyền tin khác.

III. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

1. Chủ đề

“Tăng cường phổ cập thông tin và tiếp cận dịch vụ về bệnh tan máu

bẩm sinh để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi Việt”.

3

 2. Khẩu hiệu tuyên truyền (kèm phụ lục)

 IV. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Hướng dẫn này, đề nghị Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

xây dựng kế hoạch truyền thông của huyện và hướng dẫn xã, phường, thị trấn tổ

chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương mình quản lý.

 Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp Chi cục DS-KHHGĐ

đưa các tin, bài đăng tải lên bản tin ngành, Website của Sở Y tế để tuyên truyền,

hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5).

Chi cục DS-KHHGĐ đề nghị Trung tâm Y tế các huyện, thành phố,

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả về Chi

cục DS-KHHGĐ trước ngày 24/5/2024 để tổng hợp báo cáo Cục Dân số và Sở

Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Dân số;

- Sở Y tế;

- Trung tâm KSBT (đăng Website);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Phòng HCTH;

- Lưu: VT, NV.PCĐ

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

 Lê Bảo Trung

4

KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

(Kèm Công văn số …….../CCDS-NV, ngày …... tháng 4 năm 2024)

(1) Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì

tương lai nòi giống Việt.

(2) Hãy tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì

sự phồn vinh của đất nước.

3) Để có gia đình mạnh khỏe - hạnh phúc, vì chất lượng giống nòi và

tương lai đất nước, hãy tích cực tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh.

(4) Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh - để có gia đình mạnh khỏe,

hạnh phúc.

(5) Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi.

(6) Phòng bệnh tan máu bẩm sinh là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia

đình và xã hội.

(7) Hãy tích cực tham gia phòng bệnh, chẩn đoán, điều trị chăm sóc hiệu

quả bệnh tan máu bẩm sinh vì chất lượng giống nòi và tương lai đất nước.

     (8) Hãy đồng hành cùng hơn mười triệu người Việt mang gene bệnh tan

máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai nòi giống Việt.

(9) Tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vừa là quyền lợi, vừa là trách

nhiệm của mỗi người.

		baotrung@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-23T14:45:52+0700

		2024-04-23T16:41:15+0700

		2024-04-23T16:41:32+0700

		2024-04-23T16:42:37+0700

		2024-04-23T16:42:55+0700

		ccdskhhgd@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-23T16:44:28+0700